Processus iudiciarius panormitani

Johannes <Urbach>

Parisius, Millesimo quinge[n]tesimo octauo

Quando actor primo debet incipere eundo ad iudicem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70756](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70756)

non potest adiri per simplicem querelā ad tps sub
ditis suffraganeoz nisi in casibus vt ibi. Item lega
tus est ordinarius in puincia sibi decreta vt in. c. i.
de offi. dele. vi. ¶ Additio. Et sic in eadem diocesi
pnt concurrere tres ordinarij / scz papa / legatus et
eps no. in. c. si a sede de prebendis lib. vi.

¶ Quando actor primo debet incipere eundo ad
iudicem.

Sed qualiter adeundo iudicē actor debz se ha
bere tractat. Guil. in spec. de ppe. iudi. ad. §.
vifo / qz si est ordinarius actor p se vel p procurato
rem accedit ad eum hora congrua ⁊ cum cedit pro
tribunali / non quādo legit vel quādo est indiuis
nec in via. ⁊c. Et si factum suū coram eo pponat p
se si est discretus / alioquin per aliuz de iudi. pasto
ralis / et petat aduersariuz citari ad iudiciuz seu vo
cari ad causam de iudi. c. i. quia per citationē debet
inchoari pcellus. Est enim citatio fundamentū ac
principium ordinis iudiciarū insti. de pena temere
liti. §. si. de quo in glo. c. ecclesie sancte marie. de cō
sti. sicut litis contesta. est fundamentum ipsius li
tis seu iudiciū de quo dictū est supra quia omnium
actionum instituendarum principium ab eadē par
te dicti constituitur que est de in ius vocando vt di
ctū est supra in. §. si. insti. de pena. ti. liti. Si iudex
est delegatus / a ccedat ad eum vbicūqz iuentat ipz
quia certo loco seu consistorio quandoqz caret in lo
co tamen honesto et hora congrua / de offi. dele. p su
luit pro quo notatur in ca. quis de appel. in clemē.
litteram cōmissionis sibi p̄sentet ⁊ tunc incipit iu
risdictionem habere de appel. vt debitus requirēs
eum humiliter vt mandatum apostolicuz exequetur

b. i.

do aduersarium citet & sine mora decretam citationem obtineat ad effectum iurisdictionis perpetuam do. de offi. dele. gratum & an per subdelegationem perpetuetur iurisdictione. recurrendum est ad notata c. quis de offi. dele. li. vi. ¶ Item facit ipsam citationem ab ordinario vel dele. decretam citius exequi contra aduersarium per ipsum aduersarium coram alio iudice possit preueniri ut legitur & notat. in allega. c. ut debitus. Ad intelligentiam istius aduertendum est quod in pluribus ordinariis est quandoque gradualitas / quandoque accumulatio fori. ut notatur in. c. cum ab ecclesiarum de offi. ordin. & in. c. cum contingat de fo. compe. & ubi est pluralitas iudicum per modum accumulationum / locus est preuentio ut qui primo citat sit iudex / alias secus / idem in delegato & ordinario ut in. c. ut debitis supra alleg. & ista preuentio fit per citationem ut ibi potest etiam fieri preuentio per domicilii mutationem de foro compe. proposuisti. ¶ Item ad effectum litis preuentiam inducendi acceleret ad procurandum citationem aduersario intimari. Ex quibus collige tres citationis effectus.

¶ Quotuplex sit citatio

Iudex ergo ad petitionem actoris habet decernere preter esse citandam & potest fieri huiusmodi citatio per litteras iudicis vel viva voce / viva voce fit multipliciter / quibus per ipsum iudicem quod ore proprio citat / quibus per tabellionem quod per nuntium potest fieri ut postea dicitur: ergo fortius per tabellionem & potest ipse tabellio talem citationem per ipsum factam testari & scribere se citasse quibus per partem in vim tamen puocationis ad causam de appel. cum sit in. c. bone. quibus per nuntium de offi. dele.